令和７年３月２６日

トラック輸送における取引環境・労働時間改善

石川県地方協議会  委 員 各 位

           トラック輸送における取引環境・労働時間改善

   石川県地方協議会事務局
（石川労働局・石川運輸支局・（一社）石川県トラック協会）

「第１９回 トラック輸送における取引環境・労働時間改善石川県地方協議会」の

開催について（書面開催）

 平素よりトラック輸送にかかる取引環境の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

初めに、｢第１８回 トラック輸送における取引環境・労働時間改善石川県地方協議会」

（書面開催）では、御協力を賜り誠にありがとうございました。御審議の結果、全会一致

で御承認いただきましたことを御報告するとともに、今後の協議会活動がより効果的にな

るように努めて参りたいと存じます。

さて、標記の第１９回協議会につきましては、本来であれば会議を開催させていただくと

ころでありますが、協議事項が取り組み報告であることから、書面形式により協議会の開催

に代えさせていただきたいと存じます。

つきましては、御多忙のところ誠に恐縮ではございますが、下記報告事項につきまして、

御意見や御感想がございましたら、令和７年４月１１日までに、下記のメールアドレスあて

に御回報いただければと存じます。（特段の御意見等がない場合は、御回報いただく必要は

ございません。）

記

報告事項

・令和６年度における石川県地方協議会の取り組みについて

添付資料

・令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

  連絡先（担当）

北陸信越運輸局石川運輸支局

輸送・監査部門 塚原、今花

電話：０７６－２０８－６０００（⇒ その後「1」をプッシュ）

E-mail：tsukahara-y5483@mlit.go.jp

令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

○｢改善基準告示｣解説セミナーの開催

実施日：令和６年８月22日（木）

参加者：50名（46社）

【概要】改正改善基準告示が令和６年４月から施行されたことを受けて
、事業者の円滑な対応を支援するために、改正内容や取り組むべき事項
等について外部講師が解説するセミナーを開催した。

セミナー中の写真

○価格転嫁に向けた運賃交渉等相談会の開催

実施日：令和６年９月26日（木）、10月30日（水）、11月13日（水）

参加者：11社

【概要】事業者が抱える荷主企業との運賃交渉に関する課題の解消を図
り、運賃設定及び取引先との交渉を支援するため、専門家による個別の
相談会を開催した。

相談会中の写真

令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

○人材確保・労働環境改善セミナーの開催

実施日：令和６年10月22日（火） 参加者：21名（19社）
【概要】外部講師を招き、人材の採用及び定着に向けた職場環境の整理、
働き方改革へ対応した実務等に関するセミナーを開催し、事業者の人材確保
支援を推進した。 セミナー中の写真

○荷主団体へ取引環境改善に向けた要請行動

実施日 ：令和６年11月１日（金）、11月６日（水）
要請実施団体：トラック輸送における取引環境・労働時間改善石川県地
方協議会事務局（石川労働局、石川運輸支局、石川県トラック協会）
要請先 ：一般社団法人石川県経営者協会、石川県商工会議所連
合会、石川県商工会連合会、石川県中小企業団体中央会
【概要】 トラック運送事業の健全な運営を確保し、物流機能が滞ることのない
ようにするために、①自動車運転者の労働時間等の改善のための基準の見直し
に関するご理解とご協力について、②標準的な運賃の告示制度のご理解とご協
力について、③異常気象時下における輸送に関するご理解とご協力について、
④荷役作業時における労働災害防止対策についての、これら４点について傘下
会員への周知等いただくよう要請した。（P２～３の資料を手交）

石川県経営者協会への要請行動時の写真
（左から、石川県経営者協会 髙松会長、

石川運輸支局 猿谷支局長、
石川県トラック協会 久安会長、
石川労働局 八木局長）

令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

○｢2024年問題｣に関するアンケート調査の実施

実施期間：令和６年10月24日～11月８日

調査方法：Webアンケート 回答：216事業所
【概要】2024年４月から、トラックドライバーの時間外労働の960時間上限規制と改正改善基準告示が適用されることで、
労働時間が短くなり、輸送量低下等が生じる可能性が懸念される｢2024年問題｣に関するアンケート調査を実施。
計216事業所から回答があり、各所の2024年問題による影響の内容や、荷主との運賃等交渉の状況等が集約された。
集約物については、今後、活用に努めていく。

○｢標準的な運賃｣活用セミナーの開催

実施日：令和６年11月26日（火）

参加者：20名（16社）

【概要】新たな｢標準的な運賃｣告示制度の概要、当制度を活用した原価計算
や荷主との交渉方法を学ぶことができるセミナーを開催し、当制度の更なる普及促
進を図った。

セミナー中の写真

令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

令和６年度における石川県地方協議会の取り組み

トラック運送事業者と荷主の適正取引に向けた広報事業実施報告について

1 概 要 働き方改革の実現及び「2024年問題」への対応に関し、荷主
向けテレビCMを放送し、「買いたたき」に対する周知を図る
とともに、運送事業者と荷主との取引環境の整備に努めた。

2 放送期間 令和6年11月25日（月）～ 令和7年1月31日（金）
※主に6：00～8：00・20：00～24：00 の時間帯（計144回）

3 放送局 地上波4局（テレビ金沢、北陸放送、北陸朝日放送、石川テレビ）

4 内 容 荷主向けテレビCM「公正な取引について」2編の放送
・燃料高騰 編
・人件費高騰 編

1 概 要 「2024年問題」の解消を図るための商慣行の見直しに向け、
荷主や一般消費者等のより一層の理解促進を図るための広報活
動を展開し、会員事業者の取引環境の改善に努めた。

2 放送期間 令和6年9月1日（日）～ 11月30日（土）

3 広報媒体 YouTubeによるインストリーム広告
（エリア：石川県、年齢：18歳～64歳、性別：オール）

4 内 容 トラック輸送業界「2024年問題」の放送

5 その他 広告表示回数：962,481回
視 聴 数 ：303,724回（平均視聴率：31.56％）

荷主向け広報啓発活動（テレビCM等）

「2024年問題」への対応に係る広報活動

○トラック輸送産業の現状と課題にかかる座談会

実施日：令和６年12月19日（木）

出席者：佐川急便株式会社北陸支店、西濃運輸株式会社金沢支店
トナミ運輸株式会社北陸主管支店、日本通運株式会社北陸支店
ヤマト運輸株式会社北信越統括（五十音順）

【概要】令和６年度に入り、改善基準告示の改正や新たな標準的な運賃が告
示されてから、半年近くが経過したところ、荷主とパートナー企業の間に入る元請事
業者に参画いただき、今日のトラック運送業界における新たな問題、あるいは諸問
題解決のためのヒントになり得るような取組、要望等を集約した。同会については
来年度以降も実施する予定である。 座談会中の写真

※御参考